

# **ПЕРМСКИЙ КРАЙ, I квартал 2016 год**

**Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики  
по Пермскому краю подведены итоги экономического и социального развития  
Пермского края в январе-марте 2016 года**

## **ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

	Январь-март 2016	В % к январю-марту 2015
Индекс промышленного производства <sup>1)</sup> , %	-	99,7
Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности, млн. рублей:		
добыча полезных ископаемых	53893,6	87,6
обрабатывающие производства	203370,4	97,3
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	28495,3	96,1
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	5971,4	102,5 <sup>2)</sup>
Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей	14677,9	76,3 <sup>2)</sup>
Ввод в действие жилых домов, тыс. м <sup>2</sup>	158,8	54,8
Оборот розничной торговли, млн. рублей	113522,2	92,4 <sup>2)</sup>
Оборот общественного питания, млн. рублей	5498,2	84,9 <sup>2)</sup>
Объём платных услуг населению, млн. рублей	30283,4	98,0 <sup>2)</sup>
Внешнеторговый оборот <sup>3)</sup> , млн. долларов США:	789,3	65,7
экспорт	697,0	61,6
импорт	92,3	131,2
Индекс потребительских цен, %	102,6 <sup>4)</sup>	108,7
Индекс цен производителей промышленных товаров, %	96,9 <sup>4)</sup>	98,8
Средняя численность работающих <sup>3), 5)</sup> , тыс. человек	640,7	97,8
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), тыс. человек	24,0	103,8
Среднедушевые денежные доходы, рублей	25594,4	88,1
Реальные располагаемые денежные доходы населения, %	-	81,0
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника <sup>3)</sup> :		
номинальная, рублей	27762,1	106,9
реальная, %	-	97,9

<sup>1)</sup> По видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства» и «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды».

<sup>2)</sup> В сопоставимых ценах.

<sup>3)</sup> Соответственно за январь-февраль 2016 года и в % к январю-февралю 2015 года.

<sup>4)</sup> Март 2016 года к декабрю 2015 года.

<sup>5)</sup> Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек.

## **ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА, ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА И ВОДЫ**

Индекс промышленного производства по полному кругу организаций производителей промышленных товаров в январе-марте 2016 года относительно января-марта 2015 года сложился на уровне 99,7%.

По виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» индекс производства составил 103,5%, в том числе по добыче топливно-энергетических полезных ископаемых – 102,8%, по добыче полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических – 163,6%.

Добыча газа нефтяного попутного увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 6,9%, нефти – на 2,1%, производство строительных нерудных материалов – на 17,0%.

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» за I квартал 2016 года к I кварталу 2015 года составил 99,6%. Выше ста процентов данный показатель сложился в производстве кокса и нефтепродуктов (112,9%), машин и оборудования (111,2%), электрооборудования, электронного и оптического оборудования (110,5%). Значительное падение индекса наблюдалось в производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви (63,4%), текстильном и швейном производстве (65,0%).

В текстильном и швейном производстве сократился выпуск костюмов на 74,7%, чулочно-носочных изделий – на 31,7%, трикотажных изделий – на 14,6%. Спецодежды произведено на 2,3% больше прошлогоднего уровня.

В организациях, обрабатывающих древесину, производящих изделия из дерева, и в целлюлозно-бумажном производстве выпуск дверных блоков увеличился на 24,4%, бумаги – на 21,9%, лесоматериалов – на 5,4%. Одновременно производство оконных блоков снизилось на 56,9%, древесноволокнистых плит – на 15,3%, книг и брошюр печатных – на 1,6%.

В химическом комплексе увеличился на 0,3% выпуск лакокрасочных материалов, сократилось производство пластмассы в первичных формах на 4,8%, минеральных удобрений – на 1,8%.

Предприятия, осуществляющие производство резиновых и пластмассовых изделий, увеличили выпуск жёстких труб и трубок из стеклопластиков на 77,9%, изделий из резины – на 0,7%, в то время как изготовление окон и их коробок, подоконников полимерных снизилось на 28,1%.

В производстве прочих неметаллических минеральных продуктов уменьшилось производство крупных стеновых блоков на 74,1%, бетона готового – на 62,5%, строительного раствора – на 36,8%, плит, листов, панелей из гипса, покрытых или армированных бумагой – на 28,9%, сборных железобетонных конструкций и деталей – на 24,3%, керамического кирпича – на 21,0%.

Предприятия металлургического производства и производства готовых металлических изделий сократили выпуск стали на 10,2%, готового проката чёрных металлов – на 25,8%.

Производители машин и оборудования на 4,8% увеличили выпуск центробежных насосов.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 24,5% снизилось производство диванов, кушеток, на 23,9% – шкафов кухонных, для спален, столовых и гостиных, на 22,2% – стульев, на 19,1% – столов кухонных.

На предприятиях и в организациях, выпускающих продукты питания, наблюдалось сокращение производства макаронных изделий (28,6% к уровню годичной давности), пресервов рыбных (52,4%), пива (66,7%), сельди (71,4%), рыбы и продуктов рыбных (74,5%), рыбы копчёной (76,4%), кондитерских изделий (88,5%), колбасных изделий (92,6%), муки (92,7%), хлеба и хлебобулочных изделий (96,7%).

В то же время увеличилось производство сыров и сырных продуктов (140,6% к январю-марту 2015 года), мяса и субпродуктов (127,3%), масла сливочного (125,9%), цельномолочной продукции (115,3%), комбикормов (102,5%), домашней птицы (105,0%), мясных полуфабрикатов (101,8%), минеральной воды (100,4%).

Индекс производства по виду деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в январе-марте 2016 года по отношению к январю-марту 2015 года составил 86,5%, в том числе по виду деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» – 86,0%, «Сбор, очистка и распределение воды» – 95,0%.

С начала года предприятиями Прикамья выработано 6,5 млрд. кВт-ч электроэнергии, или 76,4% к уровню аналогичного периода предыдущего года. Произведено 12,1 млн. Гкал (104,8%) тепловой энергии.

Объём отгруженных товаров собственного производства по полному кругу организаций по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» составил в действующих ценах 53,9 млрд. рублей (87,6% к I кварталу 2015 года), «Обрабатывающие производства» – 203,4 млрд. рублей (97,3%), «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» – 28,5 млрд. рублей (96,1%).

### **СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО**

За I квартал 2016 года хозяйствами всех категорий Пермского края произведено продукции сельского хозяйства на сумму 6,0 млрд. рублей, или 102,5% к уровню I квартала 2015 года (в сопоставимых ценах).

На 1 апреля 2016 года в хозяйствах всех категорий содержалось 253,2 тыс. голов крупного рогатого скота, что на 0,1% меньше, чем год назад, из них 104,7 тыс. голов приходилось на дойное стадо (101,6% к уровню 1 апреля 2015 года). Свиной насчитывалось 198,7 тыс. голов (105,6%), овец и коз – 85,5 тыс. голов (97,4%). Поголовье птицы выросло на 1,1% и составило 7,5 млн. голов.

В сельскохозяйственных организациях края содержится 69,3% всего поголовья крупного рогатого скота, 80,3% свиней и 93,9% птицы.

Всеми сельскохозяйственными производителями края за январь-март 2016 года произведено на убой 27,1 тыс. тонн всех видов скота и птицы в живом весе, что на 1,9% меньше, чем год назад. Выросло производство молока (на 2,9%), составив 108,5 тыс. тонн. Производство яиц увеличилось на 19,0% (290,2 млн. штук).

Надои молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в среднем за три месяца 2016 года составили 1424 килограмма, это на 11 килограммов больше прошлогоднего показателя, яйценоскость кур-несушек выросла на 9 штук (82 штуки яиц).

Сельскохозяйственными организациями и предприятиями (без мелких подсобных хозяйств несельскохозяйственных организаций) с начала года отгружено 10,3 тыс. тонн зерна (75,3% к уровню аналогичного периода 2015 года), 1,0 тыс. тонн овощей (51,9%), 7,3 тыс. тонн картофеля (57,3%). Реализация молочной продукции и яиц выросла по сравнению с прошлым годом на 0,3% и 15,9% соответственно. Скота и птицы отгружено меньше на 1,2%.

### **СТРОИТЕЛЬСТВО**

Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в I квартале 2016 года составил 14,7 млрд. рублей, или 76,3% к уровню аналогичного периода 2015 года (в сопоставимых ценах).

С начала года на территории Пермского края организациями всех форм собственности, а также индивидуальными застройщиками, построены 2654 квартиры общей площадью 158,8 тыс. кв. метров, что на 45,2% меньше, чем год назад. Доля индивидуальных жилых домов в общем объёме введённого жилья сократилась с 53,6% до 33,3%.

За январь-март 2016 год введено 617 зданий жилого и нежилого назначения, из них на жилые здания пришлось 87,7%.

С начала года на территории края проложено 13,8 км газовых сетей, из них 8,6 км в сельской местности. Построены водопроводы пропускной способностью 1,5 тыс. м<sup>3</sup> в сутки, проложено 1,2 км водопроводных сетей. Мощность вновь введённых канализационных очистных сооружений составила 3,0 тыс. м<sup>3</sup> в сутки, протяжённость канализационных сетей и коллекторов – 2,2 км.

В январе-марте 2016 года введены в действие объекты социально-культурного назначения: дошкольные образовательные учреждения на 150 мест, учреждения культуры клубного типа на 200 мест, стадион на 100 мест, спортивные залы на 2313 м<sup>2</sup>, физкультурно-оздоровительный комплекс, плоскостные спортивные сооружения (футбольные поля, игровые площадки и др.) площадью 2866 м<sup>2</sup>.

Кроме того за три месяца 2016 года сданы в эксплуатацию следующие объекты производственного назначения: скважины нефтяные из эксплуатационного бурения (38 ед.), мощности по производству пиломатериалов на 2,9 тыс. м<sup>3</sup>, мощности по гидроочистке дизельного топлива на 1500,0 тыс. т, мощности по производству нефтяного кокса на 2100 тыс. т, мощности по производству кабельных изделий стоимостью 209,2 млн. рублей, линии электропередачи для электрификации сельского хозяйства напряжением 6-20 кВ протяжённостью 9,0 км, линии электропередачи для электрификации сельского хозяйства напряжением 0,4 кВ протяжённостью 76,7 км, рынки и павильоны на 45 торговых мест, торговые предприятия (10,8 тыс. м<sup>2</sup> торговой площади), предприятия общественного питания на 40 посадочных мест, общетоварные склады (0,2 тыс. м<sup>2</sup> общей площади).

### **ТРАНСПОРТ**

Организациями автомобильного транспорта за I квартал 2016 года перевезено 434,2 тыс. тонн грузов, это составило 59,3% к уровню аналогичного периода прошлого года. Грузооборот составил 66,9 млн. т-км (94,7%).

Услугами автобусов воспользовались 68,0 млн. пассажиров (91,2% к уровню января-марта 2015 года). Пассажирооборот сократился на 17,4%, достигнув 850,0 млн. пасс-км.

По данным Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения ГУ МВД России по Пермскому краю на дорогах и улицах населённых пунктов в январе-марте 2016 года произошло 680 дорожно-транспортных происшествий (80,5% к уровню аналогичного периода 2015 года). В них погибло 44 человека (49,4%), ранено 910 человек (83,6%).

### **ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК**

В I квартале 2016 года оборот розничной торговли Пермского края составил 113,5 млрд. рублей, или 92,4% (в сопоставимых ценах) к уровню января-марта 2015 года. На душу населения оборот розничной торговли выразился в сумме 43092,1 рубля.

Оборот розничной торговли края на 94,5% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка; доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках – 5,5%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 49%, непродовольственных товаров – 51%. Населению края продано пищевых продуктов на сумму 55,6 млрд. рублей, непродовольственных товаров – на 57,9 млрд. рублей, или 94,2% и 90,7% соответственно к уровню аналогичного периода 2015 года (в сопоставимых ценах).

Оборот общественного питания в январе-марте 2016 года составил 5,5 млрд. рублей, или 84,9% (в сопоставимых ценах). На душу населения оборот общественного питания выразился в сумме 2087,1 рубля.

Платных услуг реализовано на сумму 30,3 млрд. рублей, или 98,0% к I кварталу 2015 года (в сопоставимых ценах). В общем объёме платных услуг 4,3% приходится на услуги, оказанные населению индивидуальными предпринимателями.

За январь-март 2016 года объём платных услуг на душу населения составил 11495,3 рубля.

### **ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ**

Оборот оптовой торговли в I квартале 2016 года составил 155,7 млрд. рублей, или, в сопоставимых ценах, 98,4% к уровню аналогичного периода 2015 года, в том числе организаций и индивидуальных предпринимателей с основным видом экономической деятельности «Оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами», соответственно, 130,1 млрд. рублей, или 98,7%.

Субъекты малого предпринимательства формировали 55,1% совокупного оборота оптовой торговли региона (в январе-марте 2015 года – 55,7%).

За I квартал 2016 года организациями оптовой торговли (без учёта микропредприятий), имеющими лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, продано водки и ликёроводочных изделий на сумму 1,2 млрд. рублей, это 70,4% к уровню января-марта 2015 года, пива – на сумму 0,4 млрд. рублей (74,5%).

К началу апреля 2016 года у предприятий и организаций-потребителей имелось совокупных запасов угля и топочного мазута 201,2 и 80,9 тыс. тонн, или соответственно 84,2% и 109,5% к прошлогоднему уровню.

### **ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ**

Внешнеторговый оборот в январе-феврале 2016 года сложился в размере 789,3 млн. долларов США, что на 34,3% ниже уровня января-февраля 2015 года (в фактических ценах). Экспорт товаров из края по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сократился на 38,4% и составил 697,0 млн. долларов США, в том числе в страны дальнего зарубежья – 650,4 млн. долларов США, в государства-участники СНГ – 46,6 млн. долларов США. Импортировано товаров на 92,3 млн. долларов США, это на 31,2% больше, чем год назад, в том числе из стран дальнего зарубежья – на 81,7 млн. долларов США, из государств-участников СНГ – на 10,6 млн. долларов США.

На долю экспорта во внешнеторговом обороте приходится 88,3%, доля импорта – 11,7%.

Удельный вес экспорта в страны дальнего зарубежья в обороте экспорта края в январе-феврале 2016 года составил 93,3%, доля импорта в страны дальнего зарубежья в обороте импорта – 88,5%. На государства-участники СНГ пришлось 6,7% от объёма экспорта и 11,5% от объёма импорта в край.

### **ЦЕНЫ**

Сводный индекс потребительских цен на все товары и услуги в Пермском крае в марте 2016 года по отношению к декабрю 2015 года составил 102,6%, в том числе на продовольственные товары – 102,5%, непродовольственные товары – 102,6%, услуги, оказываемые населению – 102,7%.

Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем по Пермскому краю в конце марта 2016 года достигла 3586,8 рубля (в расчёте на одного человека в месяц), увеличившись с начала года на 2,5%.

На рынке производителей промышленных товаров индекс цен в марте 2016 года по отношению к декабрю 2015 составил 96,9%. При этом удешевление продукции по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» составило 4,1%, «Обрабатывающие производства» – 3,1%, «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» – 1,4%.

Индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения составил 100,6%, в том числе производителей на строительную продукцию – 97,1%, на приобретение машин и оборудования инвестиционного назначения – 103,6%, на прочую продукцию – 99,4%.

Тарифы на грузовые перевозки с начала 2016 года снизились на 15,6%, при этом на автомобильном транспорте индекс составил 106,5%, на трубопроводном – 82,5%.

Цены на реализованную сельхозпродукцию снизились на 2,3%, при этом стоимость продукции растениеводства увеличилась на 1,7%, а животноводства – сократилась на 2,4%.

## **ФИНАНСЫ**

По данным Министерства финансов Пермского края консолидированный бюджет в январе-феврале 2016 года сведён с дефицитом. Расходы превысили доходы на 5,5 млрд. рублей. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года доходы выросли на 2,0% и достигли 11,1 млрд. рублей. Расходы выразились в сумме 16,7 млрд. рублей (рост на 9,1%).

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), за два месяца 2016 года составил 22,5 млрд. рублей прибыли.

Удельный вес убыточных организаций – 33,8%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года он уменьшился на 1,3 процентных пункта. Сумма убытка составила 6,0 млрд. рублей.

На 1 марта 2016 года суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), составила 1038,8 млрд. рублей, из неё просроченная – 28,9 млрд. рублей или 2,8% от общей суммы.

Кредиторская задолженность на 1 марта 2016 года выразилась в сумме 308,8 млрд. рублей, из неё на просроченную составляющую пришлось 9,0%. В просроченной кредиторской задолженности 80,4 занимают долги предприятий обрабатывающих производств и предприятий, занятых производством и распределением электроэнергии, газа и воды.

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам к началу марта 2016 года достигла 730 млрд. рублей, в том числе просроченная – 1,1 млрд. рублей, или 0,2% от общего объёма задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Дебиторская задолженность на 1 марта 2016 года составила 322,8 млрд. рублей, из неё просроченная – 24,3 млрд. рублей, или 7,5% от общего объёма дебиторской задолженности.

На начало марта 2016 года кредиторская задолженность сложилась ниже дебиторской на 13,9 млрд. рублей, одновременно её просроченная составляющая превысила просроченную дебиторскую на 3,5 млрд. рублей.

## **УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ**

Среднедушевые денежные доходы населения края в январе-марте 2016 года составили 25594,4 рубля, сократившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 11,9%.

Реальные располагаемые денежные доходы населения (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) по сравнению с I кварталом 2015 года сократились на 19,0%.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника за январь-февраль 2016 года составила 27762,1 рубля и возросла по сравнению с январём-февралём 2015 года на 6,9%. Реальная заработная плата, рассчитанная с учётом индекса потребительских цен, по отношению к аналогичному периоду 2015 года снизилась на 2,1%.

По данным организаций, не являющихся субъектами малого предпринимательства, сообщивших сведения о задолженности по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 1 апреля 2016 года, суммарная задолженность сложилась в размере 52,2 млн. рублей. Вся задолженность по заработной плате образовалась из-за отсутствия собственных средств организаций. Численность работников, перед которыми организации имеют просроченную задолженность по заработной плате, составила 1252 человека.

## **ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА**

Число замещённых рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях, не являющихся субъектами малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-феврале 2016 года составило 640,7 тыс. человек и

уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2,2%. Среднесписочная численность работающих (без внешних совместителей) составила 614,0 тыс. человек или 98,0% к январю-февралю 2015 года.

К концу марта 2016 года в Агентстве по занятости населения Пермского края состояло на учёте 28409 человек, не занятых трудовой деятельностью, из них 24039 имели статус безработного (на 3,8% больше, чем год назад). Пособие по безработице было назначено 22173 безработным.

Общая потребность в работниках, заявленная в Агентство по занятости населения работодателями на конец марта 2016 года, составила 14498 человек. На г. Пермь приходится 47,0% всех вакансий. Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в государственных учреждениях службы занятости населения, на 100 заявленных вакансий – 196 человек.

### **ЗДРАВООХРАНЕНИЕ**

По данным Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю за I квартал 2016 года лечебными учреждениями края было зарегистрировано 95,4 тыс. случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, из них 93,0% приходится на острые инфекции верхних дыхательных путей. По сравнению с аналогичным периодом 2015 года число зарегистрированных случаев инфекционных и паразитарных заболеваний снизилось на 4,8%.

В январе-марте 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года увеличилась заболеваемость коклюшем в 5 раз, гриппом и сальмонеллёзом – в 2,2 раза, острыми гепатитами – на 97,4%, ветряной оспой – на 27,3%, педикулёзом – на 7,1%. Вместе с тем, снизилась частота таких заболеваний, как острые инфекции верхних дыхательных путей – на 6,3%, острые кишечные инфекции – на 2,5%, скарлатина – на 0,6%.

Из социально значимых болезней за январь-март 2016 год по сравнению с прошлым годом уменьшилась заболеваемость сифилисом на 7,5%, гонококковой инфекцией – на 7,6%, туберкулёзом – на 15,9%.

С начала года было зарегистрировано 285 новых случаев заболевания ВИЧ-инфекцией (92,7% к уровню годичной давности).

### **ПРАВОНАРУШЕНИЯ**

По данным Главного Управления МВД РФ по Пермскому краю за январь-март 2016 года было зарегистрировано 14,1 тыс. преступлений, что выше уровня прошлого года на 16,7%. Число зарегистрированных преступлений в расчёте на 10 тыс. человек населения составило 53,4 против 45,7 в январе-марте 2015 года.

С начала года зарегистрировано 2588 тяжких и особо тяжких преступлений, их доля в общем числе совершённых преступлений – 18,4%.

В структуре всех зарегистрированных преступлений большую часть занимают кражи (37,0%).

Было выявлено 6851 человек, совершивших преступления, или 116,5% к I кварталу 2015 года. Из этого числа 430 человек – несовершеннолетние (рост на 3,1%).

Раскрываемость преступлений составила 56,6% против 60,8% в январе-марте 2015 года, в том числе тяжких и особо тяжких преступлений – 65,5% против 60,9%.

### **ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ**

По оценке численность населения Пермского края на 01.01.2016 года составила 2 634 409 человек (городское население – 1 991 998 человек, сельское население – 642 411 человек). Демографическая ситуация в январе-марте 2016 года в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года характеризовалась небольшим ростом числа родившихся (на 0,2%) при одновременном снижении числа умерших (на 6,3%). За I квартал 2016 года на территории края родилось 9124 ребёнка и умерло 9317 человек. В результате сложившейся ситуации зафиксирована естественная убыль населения, которая составила 193 человека (в январе-марте 2015 года убыль составляла 831 человек).

Основными причинами смертности населения являются болезни системы кровообращения (52,1% от всех умерших). Высокой остаётся смертность от новообразования (13,4%) и от внешних причин, то есть от различных несчастных случаев, травм и отравлений (10,3%).

Младенческая смертность в I квартале 2016 года по сравнению с предыдущим годом снизилась на 9,5%. В структуре причин смерти младенцев преобладают состояния, возникающие в перинатальный период (от 22 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребёнка) – 49,1% и врождённые аномалии – 29,8%. Из 57 детей, не доживших до 1 года, 27 были детьми первого месяца жизни.

В январе-марте 2016 года в крае отмечался миграционный отток, который составил 803 человека (в аналогичном периоде предыдущего года – 1629 человек). Отток населения из Пермского края наблюдался в другие субъекты Российской Федерации (1023 человека) и государства дальнего зарубежья (42 человека), тогда как из стран СНГ зафиксирован небольшой приток населения (262 человека).

Ситуация в бракоразводных процессах следующая: за I квартал 2016 года зарегистрировано 3196 браков (90,2% к аналогичному периоду 2015 года), разводов – 2637 (109,0%). В расчёте на 100 образовавшихся брачных союзов пришлось 83 расторгнутых.